

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»
КАФЕДРА МІЖНАРОДНОГО ТА ЄВРОПЕЙСЬКОГО ПРАВА



Всеукраїнська наукова студентська конференція
«Міжнародне право в період
турбулентності міжнародних відносин»

25 жовтня 2024

м. Одеса

Друкується за наказом ректора Національного університету
«Одеська юридична академія» Олега ТОДОЩАКА
(наказ № 3178-44 від 08.10.2024 р.)

Відповідальний редактор

Аракелян Мінас Рамзесович – проректор з наукової роботи Національного університету «Одеська юридична академія», доктор юридичних наук, професор кафедри міжнародного та європейського права, Заслужений юрист України.

Укладачі:

Бехруз Хашаматула Набійович – доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри міжнародного та європейського права.

Бугаєць Альона Сергіївна – асистент кафедри міжнародного та європейського права.

Гриб Анна Миколаївна – кандидат юридичних наук, доцент кафедри міжнародного та європейського права.

Дронов Владислав Юрійович – кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри міжнародного та європейського права.

Форманюк Вікторія Василівна – кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри міжнародного та європейського права.

Слісаренко Анастасія Олександрівна – здобувачка вищої освіти 4 курсу факультету судового та міжнародного права.

Матеріали видано в авторській редакції. Повну відповідальність за достовірність та якість поданого матеріалу несуть учасники конференції, їх наукові керівники, які рекомендували матеріали до друку.

Адреса редколегії:

Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра міжнародного та європейського права, м. Одеса, 65009, вул. Фонтанська дорога, 23. Тел. +38(048)719 8685

«Міжнародне право в період турбулентності міжнародних відносин» : студентська науково-практична конференція, 25 жовтня 2024 р., м. Одеса: збірник матеріалів конференції. Одеса. 2024. 489 с.

© НУ «Одеська юридична академія», 2024

© Кафедра міжнародного та європейського права НУ «ОЮА»

1. Європейське право: право Європейського Союзу : підручник : у трьох кн. / Кн. 3: Право зовнішніх зносин Європейського Союзу / за заг. ред. В. І. Муравйова. К. : Ін Юре, 2015 . С. 253.

2. Осадча Н.В. Характеристика процесу інтеграції України до Європейського Союзу (ЄС). *Економічний вісник Донбасу*. 2011. № 3. С. 71–81

3. Україна та Європейський Союз: становлення відносин та сфери співробітництва: Інформаційний пакет матеріалів для організації навчання за кредитно-модульною системою для студентів історичних факультетів вищих навчальних закладів III-IV рівнів акредитації. Чернігів: Чернігівський національний педагогічний університет імені Т.Г. Шевченка, 2017. – 32 с.

Ключові слова: помаранчева революція, угода про асоціацію, Європейський Союз, Євромайдан, інтеграція, реформи, співпраця.

Науковий керівник: асистент кафедри міжнародного та європейського Національного університету «Одеська юридична академія» Бугаєць Альона Сергіївна.

Гресько Богдана Юріївна

здобувачка вищої освіти 4-го курсу

факультету судового та міжнародного права

Національного університету «Одеська юридична академія»

СПІВРОБІТНИЦТВО МІЖ УКРАЇНОЮ ТА ЄВРОПЕЙСЬКИМ СОЮЗОМ В КОНСТЕКСТІ АГРЕСІЇ РФ

Майже вісімдесят років європейським лідерам вдавалося запобігти збройним конфліктам на континенті, що доводить ефективність обраної політики інтеграції. Повномасштабне вторгнення рф на територію України 24 лютого 2022 року стало потрясінням не лише для нашої держави, а й для європейської спільноти загалом.

Згідно із Спільною зовнішньою та безпековою політикою Європейського Союзу (далі – Союз, ЄС), війна у сусідніх державах становить загрозу також для Союзу, зокрема, для його прогресивного розвитку, а тому не може залишатися поза увагою. Таким чином, поглиблення співробітництва між ЄС та Україною у безпековій сфері, окрім того, що є виявом солідарності з українським народом, продиктовано стратегічними цілями самого Союзу.

Посилений розвиток відносин у даній сфері виявляється насамперед у накладенні санкцій на агресора. Санкційний механізм був запроваджений ще в 2014 році, однак, не виправдав покладених на нього очікувань. Із початком повномасштабного вторгнення РФ у 2022 році санкції було значно розширено, обмеження стосуються дедалі більшої кількості сфер суспільного життя. Загалом прийнято уже 13 пакетів санкцій.

Мета даного механізму, як зазначає Дипломатична служба ЄС, полягає у позбавленні РФ іноземних доходів, товарів та технологій, необхідних для ведення війни, а також у передачі активів та власності, що розташовані на території Союзу та належать резидентам держави-агресора, у бюджет України для потреб оборони. Санкції ЄС підірвали російські ланцюги поставок і обмежили доступ до провідних технологій. Природа обмежувальних заходів спричиняє поглиблення негативних наслідків з часом, тому їх вплив ми бачитимемо дедалі виразніше [1].

Важко уявити державу в стані війни без гуманітарних катастроф, стагнації економіки, а тим паче криз, які неминуче призводять до критичних загроз для безпеки. Запобігти таким негативним тенденціям в Україні ЄС зміг шляхом надання гуманітарної та фінансової допомоги. Згідно з даними Офіційного представництва Президента України, нині загальна допомога Україні з боку Союзу та його держав-членів становить майже 108 мільярдів євро.

Лише на військові потреби України було виділено 6,1 мільярда євро із Європейського фонду миру, у межах якого нещодавно було створено спеціалізовану структуру – Фонд допомоги Україні. Даний факт свідчить про особливу увагу Союзу до проблем нашої держави та готовність підтримувати у їх вирішенні [2].

Окрім згаданих, практичними заходами з посилення розвитку відносин у вимірі безпеки є регламентований обмін розвідданими та супутниковими знімками; навчання українських військових в рамках спеціалізованих програм Місії ЄС з надання військової допомоги Україні (EUMAM); постачання зброї, боєприпасів та військової техніки.

Вагомим етапом у розвитку співробітництва стало підписання 27 червня 2024 року Спільних безпекових зобов'язань між Україною та ЄС. Ця подія є безпрецедентною за всю практику сучасної Спільної зовнішньої та безпекової політики ЄС. Вперше Союз взяв настільки амбітні довгострокові двосторонні зобов'язання щодо підтримки сусідньої держави у військовій, фінансовій, гуманітарній та політичній сферах. Міжнародна угода окрім того передбачає створення спеціалізованих установ для сприяння досягнення висловлених цілей, зокрема, відкриття Офісу оборонних інновацій ЄС у Києві [3].

Особливістю договору є те, що безпека розуміється в широкому сенсі та включає такі складові як енергетична, ядерна та навіть торгівельна безпека. Як інформує пресслужба Президента України, уперше в документі, підписаному ЄС із третьою країною, передбачений відповідний консультативний механізм у разі можливої майбутньої агресії у якомога коротші строки – протягом 24 годин [3].

Продовженням даного напрямку діяльності стало підписання двосторонніх договорів між Україною та державами-членами ЄС. Прикладом є Угода про співробітництво у сфері безпеки між Україною та Республікою Польща від 8 липня 2024 року. Основні цілі даного акту, а отже і співпраці, викладені у пункті 4 Розділу 1 Угоди: «учасники прагнуть розвивати політичне, безпекове, військове, оборонне співробітництво; співпрацювати з питань оснащення та підготовки Сил безпеки й оборони України; працювати разом для надання належної підтримки Україні у разі будь-якої майбутньої російської агресії; підтримувати прагнення до справедливого й тривалого миру та безпеки для України» [4].

Викладені вище факти дають змогу зробити висновок про суттєве посилення співробітництва між Україною та Європейським Союзом у сфері безпеки за період повномасштабного вторгнення рф. Дана співпраця розвивається шляхом

ускладнення її форм, зокрема, досягнення на даний момент політичного рівня закріплення спільних поглядів, цілей та системи заходів підтримання миру в Україні. Допомога Європейського Союзу засвідчує його солідарність з українським народом та непохитну рішучість захищати демократичні цінності на континенті.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ:

1. ЕС прийняв 13-й пакет санкцій проти Росії після двох років ведення нею агресивної війни проти України. EEAS. URL : https://www.eeas.europa.eu/eeas/ес-приняв-13-й-пакет-санкций-против-россии-после-двух-лет-ведения-ею-агрессивной-войны-против_ru?etrans=uk

2. Висновки Ради ЄС щодо безпеки та оборони Євросоюзу. EEAS. URL : https://www.eeas.europa.eu/delegations/ukraine/висновки-ради-єс-щодо-безпеки-та-оборони-євросоюзу_uk?s=232

3. Спільні безпекові зобов'язання між Україною та Європейським Союзом – Офіційне інтернет-представництво Президента України. Офіційне інтернет-представництво Президента України. URL : <https://president.gov.ua/news/spilni-bezpekovi-zobovuyazannya-mizh-ukrayinoyu-ta-yevropejsk-91801>

4. Угода про співробітництво у сфері безпеки між Україною та Республікою Польща – Офіційне інтернет-представництво Президента України. Офіційне інтернет-представництво Президента України. URL : <https://www.president.gov.ua/news/ugoda-pro-spivrobitnictvo-u-sferi-bezpeki-mizh-ukrayinoyu-ta-92009>

Ключові слова: *ЄС, відносини України та ЄС, співпраця, політика безпеки, Спільна зовнішня та безпекова політика ЄС, санкції, міжнародні договори, двосторонні угоди.*

Науковий керівник: *доктор юридичних наук, професор, професор кафедри міжнародного та європейського права Національного університету «Одеська юридична академія» Сурілова Олена Олексіївна.*

«НАМІБІЙСЬКІ ВИНЯТКИ» ЯК ФОРМА ВИЗНАННЯ АД НОС В МІЖНАРОДНОМУ ПРАВІ.....	360
Пайда Юліанна	
АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ЩОДО МИРНОГО ВРЕГУЛЮВАННЯ МІЖНАРОДНИХ СПОРІВ.....	364
Плавніцька Каріна Русланівна	
ПРОБЛЕМАТИКА ДЕЛІМІТАЦІЇ КОНТИНЕНТАЛЬНОГО ШЕЛЬФУ В ЧОРНОМУ МОРІ.....	369
Чернов Олександр Миколайович	
ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ВИРІШЕННЯ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ СПОРІВ МІЖНАРОДНИМ СУДОМ ООН.....	373
СЕКЦІЯ № 12. МІЖНАРОДНЕ ПРИВАТНЕ ПРАВО.....	377
Журавська Аліна Олександрівна	
ПРОБЛЕМАТИКА РЕГУЛЮВАННЯ ОСОБИСТИХ ТА МАЙНОВИХ ПРАВ ПОДРУЖЖЯ У МІЖНАРОДНОМУ ПРИВАТНОМУ ПРАВІ.....	377
Мамедова Айан Фізулі кизи	
МІЖНАРОДНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ СПАДКОВИХ ВІДНОСИН.....	380
Омельченко Анна Сергіївна	
КОЛІЗІЙНІ АСПЕКТИ ОПІКИ ТА ПІКЛУВАННЯ В МІЖНАРОДНОМУ ПРИВАТНОМУ ПРАВІ.....	384
Сень Дар'я Романівна	
ОСОБЛИВОСТІ ПРИЙНЯТТЯ СПАДЩИНИ УСКЛАДНЕНЕ ІНОЗЕМНИМ ЕЛЕМЕНТОМ В УКРАЇНІ.....	388
Храмченкова Марія Вадимівна	
ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ЗАСТОСУВАННЯ ІНОЗЕМНОГО ПРАВА В НАЦІОНАЛЬНИХ СУДАХ ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ.....	392
СЕКЦІЯ № 13. ВІДНОСИНИ УКРАЇНА – ЄС.....	396
Власюк Анастасія Вадимівна та Даниш Аліна Віталівна	
СПІВРОБІТНИЦТВО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ ТА УКРАЇНИ У СФЕРІ ПРОТИДІЇ КОРУПЦІЇ.....	396
Воробйов Олег Геннадійович	
СТАНОВЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК СПІВРОБІТНИЦТВА МІЖ УКРАЇНОЮ ТА ЄС.....	400
Гресько Богдана Юріївна	
СПІВРОБІТНИЦТВО МІЖ УКРАЇНОЮ ТА ЄВРОПЕЙСЬКИМ СОЮЗОМ В КОНТЕКСТІ АГРЕСІЇ РФ.....	403